2.Ti.1.c palam triumphas illos in semetipsc. Fidelis sermo, & omni acceptione dignus, quia Iesus Christus uenit in hunc mundum peccatores saluos facere. Vnus enim Deus, unus & mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus, qui dedit redēptionē semetipsum pro omnibus: cuius testimonium suis temporibus confirmatum est, in quo sum ego prædicator et apostolus. Veritatē dico in Christo, & non mentior, doctōr gentium in fide & ueritate.

De

De uariis Christi mysteriis, ut pote incarnatione, natuitate, humilatione, paupertate, passione, resurrectiōe, apparitiōne, ascensiōe & glorificatione ipsius: atque de suæ salutiferæ passionis effectibus.

C A P V T X L V I I .

*A*Eli minoratus est, uidemus iesu propter passionem mortis, gloria & honore coronatū, ut gratia Dei pro omnibus gustaret mortem. Decebat enim cum, propter quæ omnia, & per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, autorē salutis eorum per passionem consummari. Qui enim sanctificat, & qui sanctificantur, ex uno omnibus. Propter quam causam nō confunditur fratres eos vocare, dicens: Nunciabo nomen tuum fratribus meis, in medio ecclesiæ laudabo te. Et iterū: Ego ero fidens in eū. Et iterum: Ecce ego & pueri mei, quos dedit mihi Deus. Quia ergo pueri communicauerunt carni & sanguini, & ipse similiter participauit eisdem: ut per mortem destrueret eū, qui habebat mortis imperiū, id est diabolū: & liberaret eos, qui timore mortis per totam uitam obnoxii erant seruituti.

Heb.1.c

seruituti. Nusquam enim angelos apprehendit, sed semen Abrahæ apprehendit. Vnde debuit per omnia fratribus similari, ut misericors fieret, & fidelis pontifex ad Deum, ut repropriaret delicta populi.

Heb. 9. c. Christus autem assistens pontifex fūrōrum bonorum per amplius & perfectius tabernaculum non manufactum, id est non huius creationis, neque per sanguinem hircorum & uitulorum, sed per proprium sanguinem introiit semel in sancta, æterna redēptione inuenia. Si enim sanguis hircorum & uitulorum, & ciniis uitulae aspersus, inquinatos sanctificat etiā mundationem carnis: quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum semetipsum obrulit inimiculatum Deo, etiā mundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis, ad seruendum Deo uiuenti? Et ideo noui testamenti mediator est, ut morte intercedente in redēptionē earum præuaricationum, quæ erant sub priore testamēto, re promissiōnem accipiāt, qui vocati sunt æternæ hereditatis. Vbi enim testamentum, mors necesse est intercedat testatoris. Testamentum enim in mortuis confirmatum est. Alioqui nondum ualeat, dum uiuit qui testatus est. Vnde nec primum quidem

dem sine sanguine dedicatum est. Lecto enim omni legis mandato à Moysè universo populo, accipiens sanguinem hircorum & uitulorum cum aqua & lana coccinea & hyssopo, ipsum quoq; librū, & uniuersum populum aspergit dicens: Hic est sanguis testamenti, quod mandauit ad uos Deus. Etiam tabernaculum & omnia uasa ministerii sanguine similiter aspergit, & omnia pene mundantur in sanguine secundum legem, & sine sanguinis effusione non fit remissio. Necesse est ergo exemplaria cælestium his mundari, ipsa autē ea lesta meliorib⁹ hostiis quam illis. Non enim in manufacta sancta i ēs v s introiit exemplaria uerorum: sed in ipsum cælum, ut appareat uultui Dei pro nobis. Neq; ut sepe offerat semetipsum, quemadmodum pontifex intrat in sancta per singulos annos in sanguine alieno. Alioqui oportebat eū frequenter pati, ab origine mundi. Nunc autem semel in consummatione seculorum, ad destruptionem peccati, per hostiam suam apparuit. Et quemadmodum statutum est hominibus semel mori, post hoc autē iudicium: sic & Christus semel oblatus est ad multorum exhaurienda peccata. Secundo fine peccato apparbit expectantibus in

Rom. 7.4 in salutem. Nihil ergo damnationis est ^{i s v} his qui sunt in Christo ^{i s v}; qui non secundum carnem ambulant. Nam Deus filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, de peccato damnauit peccatum in carne, &c. ut suprà. Tradidi enim imprimis uobis, quod & accepi, quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris, secundum scripturas, & quia sepultus est, & quia resurrexit terria die secundum scripturas. Et quia uisus est Cœphœ, & post hoc undecim, deinde uisus est plus quam quinquaginta fratribus simul ex quibus multi manent usq; adhuc, quidam autem dormierunt. Deinde uisus est Iacobus, deinde apostolis omnib⁹. No uissime autem omnium tanquam abortans: sed uerbum Dei non est alligatum. *1 Tim. 1. b* uo uisus & mihi. Itaque memor esto dominum nostrum ^{i s v m} Christum, resurrexisse à mortuis, ex semine Dauid, secundum euangelium meum, in quo labore usque ad vincula, quasi male operans: sed uerbum Dei non est alligatum. *Gal. 4.4* Nam ubi uenit plenitudo temporis, misit Deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, & ut adoptionem filiorum reciperemus. Scitis enim gratiam domini nostri ^{i s v} Christi, quoniam propter

pter uos egenus factus est, cum esset diues, ut illius inopia uos diuites essetis. *H* Vbi præcursor pro uobis introiit ^{i s} *Heb. 6. d* ^{s v s}, secundum ordinem Melchisedech pontifex factus in æternum. Quod autem ascendit quid est, nisi quia & descendit? Primum in inferiores partes terræ. Qui descendit, ipse est qui & ascendit super omnes cœlos, ut adimpleret omnia. *x* Qui cum in forma Dei esset, non rapi nam arbitratus est esse se æqualem Deo: sed semetipsum exinanuit, formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inuentus ut homo. Humiliavit semetipsum, factus obediens usq; ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod & Deus exaltauit illum, & dedit illi nomen quod est super omnem nomen: ut in nomine ^{i s v} onne genu flectatur, cœlestium, terrestrium & infernorum. Et omnis lingua confiteatur, quia Dominus ^{i s v s} C H R I *1 s t v s* in gloria est Dei patris. Et manifestè magnum pietatis est sacramentum: quod manifestatum est in carne, iustificatum est in spiritu, apparuit angelis, prædicatum est gentibus, creditum est in mundo, afflumptum est in gloria. *1 Tim. 3. d*

I Quod

Quod Christus est caput ecclesie, non solum militantis, sed etiam triumphantis. Et de mystica ecclesiae unitate. Atque de excellentia & praeconiosis Christi.

C A P. X L V I I I .

Rom. 11.4

Dico omnibus, non plus sapere quam a doperit: & unicuique, sicut Deus diuisit mensuram fidei. Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membrorum non eundem actum habent; ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra. Sicut enim corpus unum est, & multa membra habet, &c. ut supra. Non est Iudeus neque Graecus, non est seruus neque liber, non est masculus neque femina. Omnes enim uos unum estis in Christo *1 Cor. 12.5 v.* Quem Deus constituit ad dexteram suam in caelis, super omnem principatum, & potentiam, & uirtutem, & dominationem, & omnem nomen quod nominatur, non solum in hoc seculo, sed & in futuro: & omnia subiecit sub pedibus eius. Et ipsum dedit caput supra omnem ecclesiam, quem est corpus ipsius, plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimpletur. Qui est caput Christus, ex quo totum corpus compactum & connum ex omnem iuncturam subministrat

2 Cor. 12.2

Galat. 3.2

Eph. 1.1

Eph. 4.7

nfiltrationis, secundum operationem in mensuram uniuscuiusque membra, augmentum corporis facit in aedificatione sui in charitate. Nam Christus est caput ecclesie, *Ephes. 5.2* & ipse Salvator corporis eius. Qui est imago Dei inuisibilis, primogenitus omnis creaturae. Quia in ipso condita sunt universa, quae in celis & in terra, uisibilia, etiam inuisibilia, sive throni sive dominaciones, sive principatus, sive potestates: omnia per ipsum & in ipso creata sunt, & ipse est ante omnes, & omnia in ipso constant: & ipse caput corporis ecclesie, qui est principium, primogenitus ex mortuis: ut sit in omnibus ipse primatum tenens. *Colos. 2.6* Quia in ipso inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. Et estis in illo perfecti, qui est caput omnis principatus & potestatis. Non enim angelis subiecit *Heb. 2.8* Deus orbem terrae futurum, de quo loquimur. Testatus est autem in quodam loco quis, dicens: Quid est homo, quod memor es eius: & filius hominis, quoniam uisitas eum? Minuisti cum paulominus ab angelis, gloria & honore coronasti eum, & constitueristi eum super opera manus tuarum. Omnia subiecisti sub pedibus eius. In eo enim quod ei omnia subiecit, nihil dimisit non subiectum. Nunc autem nondum

1 2 uide

Hebr. 3. 4 uidemus omnia subiecta ei. Qui fidelis est ei, qui fecit illum : sicut & Moyses in omni domo illius. Amplioris enim gloriae, iste præ Moysè habitus est, quæ ampliorem honorem habet domo qui fabricauit illam. Omnis namq; domus fabricatur ab aliquo , qui autem omnia creauit, Deus est. Et Moyses quidé fidelis erat in tota domo eius , tanquam famulus in testimonio eius, quæ dicta erant: Christus uero tanquam filius in domo sua, quæ domus sumus nos, si fiduciam & gloriam spei usq; in finem firmam retineamus.

De divinitate, & eminentia unigeniti filii Dei. C A P . X L I X .

Hebr. 1. 4 **L**oquutus est nobis Deus in filio, quæ A constituit hæredem universorū, per quem fecit & secula. Qui cùm sit splendor gloriae, & figura substantiæ eius, portansq; omnia uerbo uirtutis suæ, purgationem peccatorum faciens, sedet ad dexteram maiestatis in excelsis: tanto melior angelis effectus, quanto differentius præ illis nomen hæreditavit. Cui enim dixit aliquando angelorum: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Et rursus: Ego ero illi in patrem, & ipse erit mihi in filium? Et cùm iterum introducit primogenitum in

in orbem terræ, dicit: Et adorent eum omnes angeli Dci. Et ad angelos quidem dicit: Qui facit angelos suos spiritus, & ministros suos flammam ignis. Ad filium autem, Thronus tuus Deus in seculum seculi, uirga æquitatis uirga regni tui. Dixisti iustitiam, & odisti iniuriam: propteræ unxit te deus, Deus tuus oleo exultationis præ participibus tuis. Et tu in principio domine terræ fundasti, & opera manuum tuarum sunt cœli. Ipsi peribant, tu autem permanes: & omnes sicut uestimentum ueterascent. Et uelut amictum mutabis eos, & mutabuntur. Tu autem idem ipse es, & anni tui non deficient. Ad quem autem angelorum dixit aliquando, Sede à dextris meis, Quoadusq; ponam inimicos tuos scabellum pedum treorum? Nonne omnes sunt administratori spiritus, in ministerium misi propter eos b qui hæreditatem capiunt salutis? Vtius *Hebr. 4. c* est enim sermo Dei, & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipi, & pertingens usque ad diuisionem animæ & spiritus, compagum quoque & medullarum: & discretor cogitationum, & intentionum cordis: & non est ulla creatura inuisibilis in conspicuū eius. Omnia autem nuda & aperta sunt oculis eius, ad quem nobis

Hob. 13. b sermo. Etenim i e s v Christus heri & d
Rom. 9. a hodic, ipse & in secula. Qui est super o
Phil. 1. a mnia Deus benedictus in secula. Qui s
 cùm in forma Dei esset, non rapinā arbit
 tratus est, esse se æquale Deo, &c. ut suprà.

De insufficientia, & impotenz
 tia legis Mosaicæ, ad sal
 uandum sine fide & gratia
 Christi.

C A P. I.

Rom. 3. c EX operibus legis non iustificatur o
 mnis caro corâ Deo. Per legē enim
 cognitio peccati. Nunc autem sine lege
 iustitia Dei manifestata est, testificata à le
 ge & prophetis. Iustitia autem Dei per si
 dem i e s v Christi in omnes, & super o
 mnes, qui credunt in eum. Non enim est
 distinctione. Omnes enim peccauerunt, &
 egent gloria Dei. Vbi est ergo gloriatio
 tua? Exclusa est. Per quam legem? Facto
 rum? Non, sed per legem fidei. Arbitra
 mur enim hominem iustificari per fidem,
 sine operibus legis. An Iudæorum Deus
 tantum? Non, & gentium? Imò & gen
 tium. Quoniam quidem unus Deus, qui
 iustificat circumcisō ex fide, & præpu
 tium per fidem. Legem ergo destruimus
 per fidem? Absit, sed legem statuimus.
Rom. 4. a Quid ergo dicimus inuenisse Abraham

patrem

patrem nostrum secundum carnē? Si enim
 Abrahā ex operibus legis iustificatus est,
 habet gloriam: sed non apud Deū. Quid
 enim scriptura dicit? Credidit Abraham
 Deo, & reputatum est ei ad iustitiam. Ei
 autē qui operatur, merces non imputatur
 secundum gratiā, sed secundum débitum.
 Ei autē qui non operatur, credenti autem
 in eum qui iustificat impium, reputatur
 fides eius ad iustitiam, secundum propo
 sitū gratiæ Dei. Sicut & David dicit be
 atitudinem hominis, cui Deus accepto fert
 iustitiam sine operibus. Beati quorum re
 missæ sunt iniquitates, & quorum recta
 sunt peccata. Beatus uir cui non imputauit
 dominus peccatum. Beatitudo ergo hæc
 in circuncisō tantum manet, an etiam in
 præputio? Dicimus enim, quia reputa
 ta est fides Abrahæ ad iustitiam. Quomo
 do ergo reputata est? In circuncisō, an
 in præputio? Non in circuncisō, sed in
 præputio. Et signum accepit circunci
 sionis signaculum iustitiae fidei, quæ est
 in præputio: ut sit pars omnium creden
 tiū per præputium, ut reputetur & illis
 ad iustitiam. Et sit pater circuncisionis,
 non his tantum, qui ex circuncisō sunt:
 sed & his, qui sestantur uestigia fidei,
 quæ est in præputio patris nostri Abra

14

hæ.

hæ. Non enim per legē promissio Abrahæ, aut semini eius, ut hæres esset mundi: sed per iustitiam fidei. Si enim qui ex lege, hæredes sunt: exinanita est fides, ablata est promissio. Lex enim iram operatur. Vbi enim non est lex, nec prævaricatio. Ideo ex fide, ut secundum gratiam firma sit promissio omni semini: non ei, qui ex lege est solum: sed & ei, qui ex fide est Abrahæ, qui est pater omnium nostrorum: sicut scriptum est: Quia patrē multarum gentium posui te ante Deum, cui credidisti, qui uiuificat mortuos, & uocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt. Vsq; ad c
Rom. 9. c
 legem peccatum erat in mundo. Peccatum autem non imputabatur, cum lex non esset. Nam lex subintravit, ut abundaret delictum. An ignoratis fratres (scientibus enim legem loquor) quia lex in homine dominatur, quanto tempore uiuit. Nam quæ sub uiro est mulier, uiuente uiro alligata est legi. Si autem mortuus fuerit uir eius, liberata est à lege uiri, ut non sit adultera si fuerit cum alio uiro. Itaque fratres mei, & uos mortificati estis legi, per corpus Christi, ut sitis alterius qui ex mortuis resurrexit, ut fructificetis Deo. Cū enim essemus in carne, passiones peccatorum, quæ per legem erant, operabantur

Rom. 7. 4

bantur in membris nostris, ut fructificarent morti. Nunc autem soluti sumus à lege mortis, in qua detinebamur: ita, ut seruiamus in nouitate spiritus, & non in ueritate literæ. Quid ergo dicemus? Lex peccatum est? Absit. Sed peccatum non cognoui, nisi per legē. Nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces. Occasione autem accepta peccatum per mandatum, operatum est in me omnem concupiscentiam. Sine lege enim peccatum mortuum erat, ego autem uiuebam sine lege aliquando: sed cum uenisset mandatum, peccatum reuixit: ego autem mortuus sum. Et inuentum est, mihi mandatum quod erat ad uitam, hoc esse ad mortem. Nam peccatum occasio ne accepta per mandatum, seduxit me, & per illud occidit. Itaque lex quidem sancta, & mandatum sanctum, iustum, & bonum. Quod ergo bonum est, mihi factum est mors? Absit. Sed peccatum, ut apparet peccatum, per bonum operatum est mihi morte, ut fiat supra modum peccans
E Rom. 8. 4
 peccati per mandatum. Lex autem spiritus uitæ in Christo liberavit me à lege
i Cor. 6. 12
 peccati & mortis. Omnia mihi licet, sed non omnia expedit. Omnia mihi licent, sed ego sub nullius redigar potestatem.

De perfectione & eminentia
euangelicæ legis, supra le-
gem scriptam. C A P. L I.

s. Cor. 3. b **S**i ministratio mortis literis deforma-
ta in lapidibus fuit in gloria, ita, ut
non possent filii Israël intendere in faciem
Moysi propter gloriam vultus eius, quæ
euacuatur: quomodo non magis mini-
stratio spiritus erit in gloria? Nam si mi-
nistratio damnationis in gloria est, mul-
tum agis abundant ministerium iustitiae in
gloria. Nam nec glorificatum est quod
claruit, in hac parte propter excellentem
gloriam. Si enim quod euacuatur in glo-
ria est, multum agis quod manet in glo-
ria est. Reprobatio quidem sit prece-
denter maledicti, propter infirmitatem eius,
& iniutilitatem. Nihil enim ad perfectum
duxit lex: introductio uero melioris spei,
per quam proximamus ad Deum. Et quant-
Hebr. 7. c um est, non sine iure iurando. Nunc au-
tem Christus melius fortitus est ministe-
rium, quanto & melioris testamenti me-
diator est. Quod in melioribus re promis-
tionibus sanctum est. Nam si illud prius
culpa vacuasset, non utique secundi lo-
cus inquireretur. Vituperare enim eos di-
cit: Ecce dies ueniunt, dicit dominus, &
consummabo super domum Israël, & su-
per

Hebr. 8. b

per domum Iuda testamentum nouum,
non secundum testamētum quod feci pa-
tribus eorum, in die qua apprehendi ma-
num eorū, ut educerē eos de terra Aegy-
pti. Quoniam ipsi non permanescent in
testamento meo, & ego neglexi eos, dicit
dominus. Quia hoc testamentum, quod
disponam domui Israël post dies illos, di-
cit dominus: Dabo leges meas in mente
eorū, & in corde eorum super scribam eas:
& ego ero illis in Deum, & ipsi erūt mihi
in populum: & non docebit unusquisque
proximum suum, & unusquisque fratrem
suum dicens: Cognosce dominum. Quia
omnes scient me, à minore usq; ad maio-
rem eorum, quia propitius ero iniquitat-
bus eorum, & peccatorum eorum iam nō
memorabor. Dicendo autem Nouum, ue-
terauit prius. Quod autem antiquatur &
senescit, prope interitum est.

De insufficientia, & reproba-
tione sacrificiorū legalium:
& efficacia sacrificiū nouae
legis. C A P. L II.

A Vībrām enim habens lex futurorum *Heb. 10. 8*
bonorū, non ipsam imaginē rerum,
per singulos annos eisdem ipsis hostiis,
quas offerunt indesinenter; nunquam po-
tent

test accedentes perfectos facere. Alioquin etiam offerri, eo quod nullam ultra conscientiam peccati haberent cultores semel mundari. Sed in ipsis commemoratione peccatorum per singulos annos fit. Impossibile enim est, sanguine taurorum & hircorum auferri peccata. Ideo ingrediens mundum, dicit: Hostiam & oblationem noluisti, corpus autem aptasti mihi. Holo cautonata & pro peccato tibi non placuerunt. Tunc dixi: Ecce uenio: In capite libri scriptum est de me, ut faciam Deus uoluntatem tuam. Superiorus dicens: quia hostias & oblationes & holocausta, pro peccato noluisti, nec placita sunt tibi quae secundum legem offeruntur: Tunc dixi: Ecce uenio, ut faciam Deus uoluntatem tuam. Auferit primum, ut sequens statuat, in qua uoluntate sanctificati sumus, per oblationem corporis Christi semel. Et omnis quiudem sacerdos praesto est quotidie ministras, & easdem sepe hostias offerens, quae nunquam possunt auferre peccata. Hic autem unam pro peccatis offert hostiam in sempiternum, sedet in dextera Dei. De cetero expectans, donec ponantur inimici eius scabellum pedum eius. Vna enim oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos. Contestaatur

tur autem nos Spiritus sanctus. Postquam enim dixit: Hoc autem testamentum quod testabor ad illos post dies illos, dicit Dominus: Dabo leges meas in cordibus eorum, & in mentes eorum superscribā cas, & peccatorum & iniuriantium eorum iam non memorabor amplius. Vbi autē horum remissio: iam non est oblatio pro peccato.

B Tabernaculum enim factum est primū. *Hebr. 9.4.*
&c. ut sup. His uero ita cōpositis, in priori quidem tabernaculo semper introibant sacerdotes, sacrificiorum officia consummantes. In secundo autem semel in anno, solus Pontifex non sine fanguine, quem offerret pro sua ac populi ignorātia. Hoc significante Spiritu sancto, nondum propalatam esse sanctorū uiam, adhuc priore tabernaculo habente statum: quæ parabolā est temporis instantis, iuxta quam munera & hostiae offeruntur, quæ nunquam possunt iuxta conscientiā perfectū facere seruientē, solummodo in cibis & potibus & uariis baptismatibus, & iustitiis carnis, usque ad tempus correctionis impositis. Adhuc de insufficiencia, imperfectione legis, & cessatione lega liū tempore nouę legis. *CAP. LIII.*

A Scendi Hierosolymam secundum *Gala. 2.12.*
reuelationem, & contuli cum illis
Euang

Euangelium, quod prædico in Gentibus. Scorsum autem cum his, qui uidebantur aliquid esse, ne forte in vacuum curreret, aut cucurisset. Sed neq; Titus, qui mecum erat, cum esset Gentilis, compulsus est circuclidi, sed propter introductos falsos fratres, qui subintroierunt explorare libertatem nostram, quain habemus in Christo. I e s v, ut nos in seruitute redigerent. Quibus neq; ad horā cœsimus subiectiōni, ut ueritas Euangeli permaneat apud uos. Mihi autem qui uidebantur esse aliquid, nihil contulerunt. Sed contra, cum uidissent mihi creditum esse Euāgeliū præputii, sicut & Petro circumcisōnis, (quā enim operatus est Petro in Apostolatum circumcisionis, operatus est & mihi inter gentes) & cum cognouissent gratiam Dei, quæ data est mihi, Iacōbus & Cephas, & Ioannes, qui uidebantur columnæ esse, dextras dederunt mihi & Barnabæ societatis, ut nos in Gentes, ipsi autem in circumcisione: tantum ut pauperē minores essemus, quod & sollicitus fui hoc ipsum facere. Cūn autē uenisset Cephas Antiochiā, in faciem ei restitū, quia reprehensibilis erat. Prius enim quām uenirent quidam ab Iacōbo, cum Gentibus edebat: cum autem uenissent, subtrahebat

&

& segregabat se, timēs eos qui ex circumcisione erant. Et simulationi eius consenserūt cæteri Iudæi, ita ut Barnabas duceretur in eandem simulationem. Sed cūm uidisset, quod non recte ambularent ad ueritatem Euangeli, dixi. Cephæ coram omnibus: Si tu Iudæus cūm sis, gentiliter & non Iudaicè uiuis, quomodo cogis Gentes iudaizare? Scientes autem quod non iustificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem I e s v Christi: & nos in Christo I e s v credimus, ut iustificemur ex fide Christi, & non ex operibus legis. Propter quod ex operibus legis non iustificatur omnis caro. Quod si querentes iustificari in Christo, innēti sumus & ipsi peccatores: nūquid Christus peccati minister est? Absit. Si enim quæ destruxi hæc iterum reædifico, præuaricatorē me constituo. Ego enim per legē, legi mortuus sum, ut Deo uiuam. O infenati Galatæ, *Gala. 3.4.* quis uos fascinavit non obediens ueritati, ante quorū oculos Christus proscriptus est, & in uobis crucifixus? Hoc solum uolo à uobis discere, ex operibus legis spiritum accepistis, an ex auditu fidicis? Sic stulti estis, ut cūm spiritu cœperitis, nunc carne consumimemini? Tanta pax estis sine causa, si tamen sine causa. Qui ergo trahuit

huit uobis spiritum, operatur & uirtutes in uobis, ex operibus legis, an ex auditu fidei? Quicunque enim ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt. Scriptum est enim: Maledictus omnis qui non permanet in omnibus quae scripta sunt in libro legis huius, ut faciat ea. Quoniam autem in lege nemo iustificabitur ante Deum, manifestum est, quoniam iustus ex fide uiuit. Lex autem non est ex fide, sed qui fecerit ea, uiuet in illis. Fratres, secundum hominem dico. Tamen hominum confirmatum testamentum nemo sperrit, aut superordinat. Abrahæ enim dictæ sunt promissiones, & semini eius. Non enim dicit, & seminibus, quasi in multis: sed quasi in uno, & semini tuo, qui est Christus. Hoc autem dico, testamentum confirmatum à Deo, que post quadringentos & triginta annos facta est, lex non irritum facit, ad euacuandam promissionem. Nam si ex lege hæreditas, iam non ex promissione. Abrahæ autem per repromotionem donauit Deus. Quid igitur lex? Propter transgressionem posita est, donec ueniret semini cui repromiserat, ordinata per angelos in manu mediatoris. Mediator autem unus non est, Deus autem unus est. Lex ergo aduersus promissa Dei? Absit.

Si

Si enim data esset lex, quæ posset iustificare, nec ex lege esset iustitia. Sed cōclusit scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide in eis v. Christi dareetur credib̄is. Prius autem quā ueniret fides, sub lege custodiebamur, conclusi in eam fidem quę reuelanda erat. Itaq; lex pädagogus noster fuit in Christo, ut ex fide iustificaremur. At ubi uenit fides, jam nō csumus sub pädagogo. Scimus autē quia *1. Tim. 1. 6* bona est lex, si quis ea legitimè utatur. Scientes hoc, quia iusto non est lex posited iniustis, &c. ut suprā.

De cessatione circumcisionis, aliarumq; obseruantiarum legium, tempore Euangelii promulgati.

C. A. P. L. I. I. I.

^A *S*tate, & nolite iterum scrutitis iugo *Gala. 5. 2* contineri. Ecce ego Paulus dico uobis quoniam si circūcidamini, Christus nihil uobis proderit. Testificor autē rursus omni homini circūcidenti se, quoniam debitor est uniuersæ legis faciendæ, Euacuati estis à Christo, qui lege iustificamini, à gratia excidistis. Currebatis bene, quis uos impediuit ueritati non obediere? Nemini cōsenseritis. Persuasio enim hæc nō ex eo, qui uocat uos. Ego autem confido in uobis in Domino, quod nihil aliud fām pietis,

pietis. Qui autem conturbat uos, portabit iudicium suum, quicunq; est ille. Ego autem fratres, si circumcisionem adhuc praedico, quid adhuc persecutionem patior? Ergo euacuatā est scandalum crucis. Utinam abscondantur qui uos conturbant. Vos enim in libertate uocati etsi fratres, tantum ne libertatem, in occasionem de-

Gala. 5.c

tis carnis. Quicunq; enim uolunt place- a re in carne, hi cogunt uos circumcidit, tan- tūm ut crucis Christi persecutionem non patiantur. Neq; enim qui circumciduntur, legē custodiunt. Sed uolunt uos circumci- di, ut in carne uestra glorierintur. In Chri- sto autem i s v neq; circumcisio aliquid ualeat, neq; præputium: sed noua creatura.

Gala. 5.c

Si sp̄itu dicimini, non etsi sub lege, c

Gala. 4.d

Dico autem, quanto tépore haeres par- uulus est, nihil differt à seruo, cùm sit Do- minus omniū: sed sub tutoribus & acto- ribus est, usq; ad præfinitum tempus à pa- tre: Ita & nos cùm essemus paruuli, sub elementis mundi crainas seruientes. Dies obseruatis, & meus, & tempora, & an- nos. Timee, ne sine causa laborauerim in uobis. Estote sicut ego, quoniam & ego sicut uos. Fratres, obsecro uos, nihil me læstis. Scitis autem quia per infirmitatē carnis euangelizauit uobis iam pridem, & tentat

tentationem uestram in carne mea non spreuitis, neque respuitis: sed sicut ange- lum Dei exceptistis me, sicut Christū i e- s v m. Vbi est ergo beatitudo uestra? Te- stimoniū enim perhibeo uobis, quia si fieri potuisset, oculos uestros cruissetis, & dedissetis mihi. Ergo inimicus uobis fa-etus sun uerum dicens uobis? A emulātur uos non bene, sed excludere uos uolūt, ut illos temulemini. Filiioli méi, quos iterum partario, donec formetur in uobis Chri- stus. Vellem autem esse apud uos, & mu- tare uocem meam: quoniam confundor in uobis. Dicite mihi, qui sub lege uultis esse, legem non legitis? Scriptum est enim, quoniam Abraham duos filios ha- buit, unum de ancilla, & unum de libera. Sed qui de ancilla, secundum carnem na- tus est: sed qui de libera, per re promis- sionem. Quæ sunt secundum allegoriam di- ta. Haec enim sunt duo testamēta. Vnum quidem in monte Sinai in seruitutem ge- nerans, quæ est Agar. Sina enim mons est in Arabia, qui coniunctus est ei, quæ nunc est Hierusalem, & seruit cum filiis suis.

¶ Peccatum enim uobis non dominabitur. Rom. 6.e

Non enim etsi sub lege, sed sub gratia. Quid ergo? Peccabimus quia non sumus sub lege, sed sub gratia? Absit.

De sacerdotio & pontificio Christi : & de eminentia Melchisedech, qui fuit eius figura : &, qualiter per Abrahā decimatus est Leui.

C. A. P. I. V.

Heb. 4. d **H**abētes ergo Pontificem magnum, a

Heb. 5. a **H**ui penetravit celos, et eis in firmam Dei, teneamus cōfessionem. Omnis sanctus Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constitutus, in his quae sunt ad Deum : ut offerat dona & sacrificia pro peccatis, qui condolere possit his, qui ignorant & errant : quoniam & ipse circumdatus est infirmitate. Et propterea debet quemadmodū pro populo, ita etiā pro fœmetis offerre pro peccatis. Nec quisquam lūnit sibi honorem : sed qui uocatur à Deo, tanquā Aaron. Sic & Christus non semetipsum clarificauit, ut Pontifex fieret : sed qui loquutus est ad eum: Filius meus es tu, ego hodie genui te: quemadmodum & in alio loco dicit: Tu es sacerdos in aeternum, secundum ordinem Melchisedech. Appellatus à Deo patre Pontifex iuxta ordinem Melchisedech. De quo nobis grandis sermo & interpretabilis ad dicendum, quoniam imbecilles facti estis ad audiendum. Hic enim cōfessio Melchisedech sacerdos Dei summi, qui obvia

obviauit Abrahæ regreſſo à cāde regū, cui decimas omnium diuifit Abraham. Primiū quidem qui interpretatur Rex iustitia. Deinde autem & Rex Salem, quod est Rex pacis, sine patre, sine matre, sine genealogia, neq; initium dicerū, neque finem uitæ habens. Asimilatus autem filio Dei, manet sacerdos in perpetuum. Intuemini autem quantus sit hic, cui de præcipiū dedit Abraham patriarcha. Et quidem de filiis Leui, sacerdotū accipientes mandatū habent decimas sumere à populo secundum legem, id est, à fratribus suis : quanquam & ipsi exierunt de lumbis Abrahæ. Cuius autē generatio non annumeratur in eis, decimas sumpit ab Abraham. Et hunc qui habebat repromissiones, benedixit. Sine ulla autem contradictione, quod minus est, à meliore benedicitur. Et hic quidē homines morientes decimas accipiūt, ibi autē contestatur quia uiuit. Et ut ita dictum sit, per Abraham & Leui qui decimas accepit decimatus est. Adhuc enim in lumbis patris erat, quādo obviauit ei Melchisedech. Si ergo cōsummatio per sacerdotium Leuiticum erat, populus enim sub ipso legē accepit: quid adhuc necessarium fuit secundum ordinem Melchisedech aliud sacerdotem

surgere, & non secundum ordinem Aaron dici? Translato enim sacerdotio, necc se est ut & legis translatio fiat. In quo enim hæc dicuntur, de alia tribu est, de qua nullus altario praësto fuit. Manifestum est enim, quod ex Iuda ortus sit dominus noster. In qua tribu nihil de sacerdotibus Moyse loquitur est. Et amplius adhuc manifestum est, si secundum similitudinem Melchisedech exurget alius sacerdos, qui non secundum legem mandati carnalis factus est, sed secundum virtutem uitæ insolubilis. Constatetur enim, quoniam tu es sacerdos in æternū secundum ordinem Melchisedech. Alii quidem sine iurecurando sacerdotes facti sunt, hic autem cum iurecurando per eum qui dixit ad illum: Iuravit dominus & nō paenitebit eum, tu es sacerdos in æternū. In tantum melioris testamenti sp̄for factus est
 r b s v s. Et alii quidē plures facti sunt sacerdotes, idcirco quod morte prohiberentur permanere. Hic aut̄ quoniam permanet in æternū, perpetuū habet sacerdotiū. Taliis enim decebat ut esset nobis pontifex, sanctus, impollutus, innocēs, segregatus à peccatorib⁹, excelsior cœlis factus: qui nō habet quotidie necessitatē, quemadmodū sacerdos, pri⁹ pro suis delictis hostias offerre;

ferre, deinde pro populo. Hoc enim fecit semel se offerēdo. Lex enim homines constituit iurisfinitatem habentes. Sermo autē iurisfundi, qui post legem est, filium in dæternū perfectum. Capitulum autem *Hebr. 8.8*
 super ea quæ dicuntur. Talem habemus pontificem, qui confedit in dextera sedis magnitudinis in cœlis, sanctorum minister & tabernaculi ueri, quod fixit Deus, & non homo. Omnis eum pontifex ad offerendum munera & hostias constituitur. Vnde necesse est & hunc habere aliquid quod offerat. Si ergo esset super terram, nec esset sacerdos, cùm essent qui secundum legem offerrent munera: qui exemplari & umbris deseruiant cœlestiū, sicut responsum est Moyse, eum consumaret tabernaculum: Vide, inquit, omnia facito secundum exemplar, quod tibi in monte monstratum est.

Quibus virtutibus debeant esse ornati in sacris ordinibus constituti Episcopi, Sacerdotes, Diaconi.

C A P . L V I .

A **F**idelis sermo: Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. Oportet ergo episcopum irreprehensibilem esse, unus uxoris virum, sobrium, prudenter, pudicum, ornatum, hospitalem,

m 4 doctor

doctorem: non inuolentum, non percussorem, sed modestum. Non litigiosum, non cupidum, sive domui bene prepositum, filios habentem subditos cum omni castitate. Si quis autem sive domui nescit praefesse, quomodo ecclesiae Dei curam habebit? Nō neophytum, ne in superbiam elatus in iudicium incidat diaboli. Oportet autem illum & testimonium bonū habere ab his qui foris sunt, ut non in opprobriū incidat & laqueum diaboli. Diacones similiter pudicos, non bilingues, non multo uno deditos, nō turpe lucrum sectantes, habentes ministeriū fidei in conscientia pura. Et hi autem probentur primum, & sic ministrant, nullum crimen habentes. Diacones sunt unius uxoris viri, qui suis filiis bene praeſunt, & suis dominibus. Qui enim bene ministraverint, gradum sibi bonum acquirent, & multam fiduciam in *ad ih. 1. a* fide quæ est in Christo *i e s v*. Huius rei gratia reliqui te Cretæ, ut ea quæ defunt corregas, & constitutas per ciuitates presbyteros, sicut & ego tibi dispositi. Si quis sine crimine est, unius uxoris vir, filios habens fideles, non in accusatione luxuriæ, aut non subditos. Oporteret enim episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem: non superbum, non iracundum,

cendum, non inuolentum, non percussorem, non turpis lucri cupidum: sed hospitalem, benignum, sobrium, iustum, sanctum, continentem, amplectentem eum qui secundum doctrinam est fidem sermonem: ut potens sit exhortari in doctrina sana, & eos qui contradicunt arguer. Aduersus presbyterum noli accusacionem recipere, nisi sub duabus aut tribus testibus.

De institutione & communione sacramenti Eucharistie. Et quamdamnabile sit, illud indigne accipere.

C A P . L V I I .

A **V**T prudētibus loquor, uosip̄i iudicare, quod dico: Calix benedictionis cui benedicimus, nōne communicatio sanguinis Christi est? Et panis quem frangimus, non'ne participatio corporis domini est? Quoniam unus panis & unus corpus, multi sumus omnes, qui de uno pane, & de uno calice participamus.

b Ego enim accepi a domino, quod & *i Cor. 11. 28* tradidi nobis: Quoniam dominus noster Christus in qua nocte tradebatur, accepit panem, & gratias agens frigit, & dixit: Accipite & manducate, hoc est corpus meum, quod pro nobis tradetur; hoc facite in meam commemorationem;